赣教体艺办函„2022‟4 号

各设区市教育局、赣江新区社会发展局，各大中专院校：

为加快推进我省大学、中学、小学和幼儿园劳动教育，今

年 5 月，省教育厅印发了《关于遴选创建江西省劳动教育特色

示范学校的通知》（赣教体艺办函„2021‟8号），在全省范围内

启动了第一批省级劳动教育特色示范学校遴选创建工作。在学

校自主申报、县（市、区）和设区市教育行政部门遴选推荐基

础上，经专家评审，认定江西师范大学、江西环境工程职业学

院等 37 所高校，南昌三中高新校区、九江市双峰小学、吉安市

吉州区保育院五里分院等 156 所中小学校（幼儿园）为“江西

省劳动教育特色示范学校”。现将名单（见附件）予以公布。

1.强化劳动育人功能。各地各校要深入贯彻落实《中共中

央 国务院关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》《大

中小学劳动教育指导纲要（试行）》《中共江西省委 江西省人民

政府关于全面加强新时代大中小学劳动教育的实施意见》和《江

西省推进新时代大中小幼劳动教育一体化实施方案》等文件精

神，将加强中小学劳动教育作为全面贯彻党的教育方针、促进

 —— 2 ——

学生德智体美劳全面发展的重要举措，充分发挥劳动育人功能，

促进学生形成良好的劳动习惯和积极的劳动态度，培养学生的

创造精神和实践能力，全面推动全省学校劳动教育高质量发展。

2.发挥示范引领作用。各地要持续深化劳动教育特色示范

学校创建工作，以创建示范学校为抓手，完善劳动课程，丰富

劳动资源，推进课程教学实践化、校内劳动常态化、家庭劳动

经常化、社会实践多样化。要积极发挥劳动教育特色示范学校

的示范引领作用，广泛宣传推广示范学校典型经验，以点带面，

推动本地中小学劳动教育深入开展，形成区域劳动教育特色。

3.打造劳动教育样板。各示范学校要坚持问题导向和结果

导向，对劳动教育进行整体设计，开齐开足劳动教育课程和课

时，设立“劳动周”，制定并落实劳动教育清单，注重知行合一。

各示范学校要积极创新体制机制，打造自身特色，及时破解难

题，确保劳动教育场地、设备、经费、师资等到位，积极探索

形成课程完善、资源丰富、机制健全的学校劳动教育样板，助

推构建具有江西特色的大中小幼一体化劳动教育体系。

附件：1.江西省劳动教育特色示范学校名单（高校）

2.江西省劳动教育特色示范学校名单（中小学、幼

儿园）

江西省教育厅办公室

2022 年 3 月 3 日

（此文件主动公开）

—— 3 ——

附件 1

序号 学校名称 学校类别

1 南昌大学 本科高校

2 江西师范大学 本科高校

3 江西农业大学 本科高校

4 江西财经大学 本科高校

5 华东交通大学 本科高校

6 东华理工大学 本科高校

7 江西理工大学 本科高校

8 井冈山大学 本科高校

9 江西中医药大学 本科高校

10 景德镇陶瓷大学 本科高校

11 赣南师范大学 本科高校

12 赣南医学院 本科高校

13 九江学院 本科高校

14 南昌工程学院 本科高校

15 江西警察学院 本科高校

16 新余学院 本科高校

17 江西服装学院 本科高校

18 南昌师范学院 本科高校

 —— 4 ——

序号 学校名称 学校类别

19 萍乡学院 本科高校

20 豫章师范学院 本科高校

21 九江职业技术学院 高职高专

22 江西财经职业学院 高职高专

23 江西应用技术职业学院 高职高专

24 江西现代职业技术学院 高职高专

25 江西环境工程职业学院 高职高专

26 江西旅游商贸职业学院 高职高专

27 江西工业职业技术学院 高职高专

28 江西机电职业技术学院 高职高专

29 江西工业贸易职业技术学院 高职高专

30 江西青年职业学院 高职高专

31 江西航空职业技术学院 高职高专

32 江西农业工程职业学院 高职高专

33 江西卫生职业学院 高职高专

34 江西新能源科技职业学院 高职高专

35 江西工商职业技术学院 高职高专

36 江西水利职业学院 高职高专

37 萍乡卫生职业学院 高职高专

—— 5 ——

附件 2

序号 学校名称 学校类别

1 南昌市南昌县昌南实验学校 九年一贯制

2 南昌市进贤县白圩乡中心学校 九年一贯制

3 南昌市安义县长埠中学 初中

4 南昌市珠市学校 九年一贯制

5 南昌市香溢花城小学 小学

6 南昌市新建三中 高中

7 南昌大学附属小学前湖分校 小学

8 南昌经济技术开发区白水湖学校 小学

9 南昌三中高新校区 完全中学

10 南昌市湾里管理局梅岭学校 九年一贯制

11 南昌市洪都中学 完全中学

12 南昌市第二十三中学 完全中学

13 南昌市外国语学校 普通高中

14 南昌市南昌县黄马乡凤凰沟实验学校 九年一贯制

15 南昌市第一中学 完全中学

16 南昌大学附属小学 小学

17 南昌市田家炳学校 九年一贯制

18 南昌市湾里扶轮五湖学校 九年一贯制

 —— 6 ——

序号 学校名称 学校类别

19 南昌市华安学校 小学

20 江西师范大学附属外国语学校 高中

21 江西省农科院中学 初中

22 南昌市南昌县斗柏路小学 小学

23 南昌市西湖区桃花一村小学 小学

24 南昌市红谷滩区腾龙学校 小学

25 江西省交通运输学校 中职

26 九江市双峰小学 小学

27 九江市第六中学 初中

28 九江市浔阳区琵琶亭学校 小学

29 九江市濂溪区莲花镇中心小学 小学

30 九江市八里湖新区第一小学 小学

31 九江市修水县第七小学 小学

32 九江市武宁县豫宁学校 九年一贯制

33 瑞昌市铜城学校 九年一贯制

34 九江市都昌云柱学校 九年一贯制

35 九江市湖口县第四中学 初中

36 九江市彭泽县珍珠湖小学 小学

37 庐山市第三小学 小学

38 共青城市学校 九年一贯制

39 景德镇市第十九中学 高中

—— 7 ——

序号 学校名称 学校类别

40 景德镇市陶阳学校 初中

41 景德镇市浮梁县寿安镇中心学校 小学

42 景德镇市文艺小学 小学

43 景德镇市珠山实验学校 初中

44 乐平市塔前中学 初中

45 乐平市凤凰山中学 初中

46 乐平市镇桥中学 初中

47 景德镇市罗家学校 小学

48 乐平市十里岗中学 初中

49 萍乡市第二中学 普通高中

50 萍乡市安源乐源国际学校 民办

51 萍乡市安源区高坑学校 九年一贯制

52 萍乡市湘东区排上镇红星小学 小学

53 萍乡市湘东区峡山口街萍钢小学 小学

54 萍乡市芦溪县宣风镇中学 初中

55 萍乡市芦溪县芦溪小学 小学

56 萍乡市芦溪县银河镇中心学校 小学

57 萍乡市芦溪县张佳坊学校 九年一贯制

58 萍乡市芦溪县银河镇中心幼儿园 幼儿园

59 萍乡市上栗中学 高中

60 萍乡市上栗县凤华实验学校 民办

 —— 8 ——

序号 学校名称 学校类别

61 萍乡市莲花县坊楼中学 中学

62 萍乡市莲花县琴亭镇杨枧小学 小学

63 萍乡市武功山风景名胜区麻田中学 初中

64 萍乡经济开发区光丰小学 小学

65 新余市新钢第一小学 小学

66 新余市第二中学 高中

67 新余市西湖小学 小学

68 新余市职业教育中心 中职

69 江西省中山电子计算机中等专业学校 中职

70 新余市分宜县新祉中心学校 小学

71 新余市分宜县第二中心小学 小学

72 新余市分宜县第三中心小学 小学

73 新余市第六中学 高中

74 北京师范大学新余附属学校 高中

75 新余市渝水第八小学 小学

76 新余市高新区第三小学 小学

77 新余市渝水第七小学 小学

78 新余市明志小学 小学

79 鹰潭市第九小学 小学

80 贵溪市樟坪中心学校 小学

81 鹰潭市余江区杨溪中心学校 小学

—— 9 ——

序号 学校名称 学校类别

82 贵溪市古港初级中学 中学

83 贵溪市第二中学 中学

84 鹰潭市应用工程学校 中职

85
赣州市中小学示范性

综合实践活动管理学校
九年一贯制

86 赣州市沙河中心小学 小学

87 赣州市第四中学 完全中学

88 赣州市阳明小学 小学

89 赣州市潭口中心小学 小学

90 赣州中学 完全中学

91 赣州市宁都县东山坝中心小学 小 学

92 赣州市南康中学 初中

93 赣州市于都县水头中学 中学

94 赣州市兴国县列宁学校 九年一贯制

95 赣州市定南县第三小学 小学

96 赣州市龙南市思源实验学校 九年一贯制

97 赣州市安远县三百山中心小学 小学

98 赣州市信丰县星村中学 初中

99 赣州市赣县区城关小学 小学

100 赣州市南康区第五小学 小学

101 丰城市剑声中学 初中

102 高安中等专业学校 中职

 —— 10 ——

序号 学校名称 学校类别

103 丰城市第一中学 初中

104 宜春市万载县岭东初级中学 初中

105 宜春市沁园小学 小学

106 樟树市清江小学 小学

107 宜春市奉新县冶城职业学校 中职

108 高安市相城镇中心小学 小学

109 宜春市袁州区寨下中心小学 小学

110 宜春市万载县仙源初级中学 初中

111 樟树市阁山初级中学 初中

112 宜春市宜丰县新昌镇第四小学 小学

113 宜春市袁州区西村镇第一中学 初中

114 宜春市宜阳新区第二小学 小学

115 宜春市第九中学 高中

116 宜春市第三中学 高中

117 宜春中学 高中

118 上饶市第一小学 小学

119 上饶市广信区皂头中学 初中

120 上饶中学 高中

121 上饶市中小学素质教育实践学校 中学

122 上饶市铅山县河口一小 小学

123 上饶市横峰县葛源青苗实验小学 小学

—— 11 ——

序号 学校名称 学校类别

124 上饶市横峰县第二小学 小学

125 上饶市婺源县紫阳第二小学 小学

126 上饶市教育局直属小学 小学

127 上饶市玉山县紫湖中心小学 小学

128 上饶市广丰区特殊教育学校 特殊教育学校

129 上饶市鄱阳县谢家滩镇东堡小学 小学

130 上饶市余干县玉亭镇宝珠小学 小学

131 吉安市吉州区保育院五部恒丰分院 幼儿园

132 吉安市吉州区保育院五里分院 幼儿园

133 吉安市吉州区五里小学 小学

134 吉安市吉州区兴桥中学 中学

135 吉安市中等专业学校 中职

136 吉安市吉水县水田中学 初中

137 吉安市遂川县碧洲中心小学 小学

138 吉安市青原区思源实验学校 小学

139 吉安市吉安县万福中学 初中

140 吉安师范附属小学 小学

141 吉安市特殊教育学校 特殊教育学校

142 吉安县凤凰镇中心小学 小学

143 抚州市崇仁县郭圩乡初级中学 初中

144  抚州市南城县上唐镇中心小学 小学

 —— 12 ——

序号 学校名称 学校类别

145 抚州市东乡区红星中学 初中

146 抚州市南城县沙洲镇中心小学 小学

147 抚州市金溪县心湖小学 小学

148 抚州市金溪县左坊中小学 初中

149 抚州市南丰县子固小学 小学

150 抚州市南丰县东坪乡中心学校 九年一贯制

151 抚州市南丰县洽湾中心小学 小学

152 抚州市黎川县熊村中学 初中

153 抚州市黎川县潭溪乡中心小学 小学

154 抚州市崇仁县河上镇初级中学 初中

155 抚州市宜黄县凤冈镇第一小学 小学

156 抚州市资溪县高田乡中心小学 小学